

Formandens beretning for 2023-2024

Min personlige livsbane

For ikke så længe siden spurgte en mangeårig ven mig: ”Har du aldrig fortrudt, at du ikke lærte at spille på et instrument?”

Og jeg svarede – citeret efter hukommelsen:

”Jo – det har da strejft mig, at det kunne være fascinerende at stå på en scene og akkompagnere mig selv på guitar, især med sange, jeg selv har skrevet. Men så var det nok gået ud over noget andet. Og måske er det lykkedes mig at overbevise et par mennesker om, at vestafrikanere er glade for farver.”

Som nogle vil vide, er de endnu igangværende udstillinger med farvestrålende håndværksprodukter ikke den eneste aktivitet, foreningen Genvej til Udvikling har haft gang i gennem årene. Projekt & Kultur er en anden, og så er der alle projekterne og samarbejdsrelationerne.

Min rolle har alle dage været central i foreningen, i perioder mere central, end jeg har brudt mig om.

En opmuntrende iagttagelse fra Emmaus Europas regionalforsamling

Der er tekst og billeder fra regionalforsamlingen i Iași - og fra andre aktiviteter i Rumænien - på siderne 18 til 24 PK158-18-24.pdf (gtu.dk). Her skal jeg blot – efter et langt tilløb - nævne en enkelt ting, der gjorde mig glad:

I årene 2011-19 var jeg valgt til politisk udvalg i Emmaus International, og i den egenskab med til møder i Emmaus Europas repræsentantskab, det styrende organ for EE. Det består af to grupper med stemmeret: En national delegeret for hvert land, hvor der er en eller flere medlemsorganisationer og så 12 personer, som er valgt af regionalforsamlingen, og som også sidder i den internationale styrelse.

I nævnte periode var der ingen fra Østeuropa blandt de 12, og de nationale delegerede fra Ukraine, Polen, Bosnien-Hercegovina og Rumænien åbnede næsten kun munden for at snakke om de respektive hjemlige anliggender.

På forsamlingen i Iași blev der valgt tre østeuropæere, en fra Bosnien-Hercegovina, en fra Polen og en fra Kroatien. De har alle tre valgt at gå fra kun at snakke om egne sager til at medvirke i det store, forkromede overblik og forholde sig til alt, hvad der kommer på dagsordenen.

Hidtil i Emmaus-historien har afrikanere, syd- og nordamerikanere samt asiater været mere tilbøjelige end østeuropæere til at gå ind i det overordnede ansvar. Forsamlingen i Iași skal naturligvis også ses som et led i en ny og positiv tendens. Det var faktisk første gang, en international humanitær organisation holdt møde i Rumænien – det ville ikke have været muligt under præsident Nicolae Ceausescu (1965-89).

Jeg vil også gerne i den forbindelse henvise til artiklen om Emmaus Geo i forrige nummer [Velkommen til Projekt & Kultur nr \(gtu.dk\)](#). Her kan man bl.a. læse, at gruppen i Tbilisi kan glæde sig over, at der er 30 frivillige, og at antallet vokser. I Sovjettiden var der ikke nogen frivilligkultur.

Aktivitet på Fyn

For første gang i mange årtier markerede vi os på Fyn, hvor vi ellers blev stiftet i sin tid. Og det var endda hele i tre fremstød:

- Foredrag den 28. februar for Daghøjskolen Højby-Akademiet i Højby syd for Odense.
- Stand på loppemarked i Kerteminde den 2. og 3. september.
- Stand på julemarked i Kølstrup Præstegaard vest for Kerteminde.

Andre markeder

I 2023 var vi til markeder i Støvring, Terndrup, Hadsund, Hørby, Farsø og Arden i Himmerland samt Couleur Café i København.

Brugte briller

Vi har i 2023 sendt tre pakker med briller til foreningen ”Syn for Sagen” Syn for Sagen – i 2024 har vi foreløbig sendt én pakke.

Solidaritet med Benebnooma m.fl.

Vi sender ikke penge til Ukraine jf. side 10 i Projekt & Kultur nr. 155 *Velkommen til Projekt & Kultur nr (gtu.dk)* – vi sender i det hele taget ganske få penge, som ikke er varebetalinger.

Men eftersom der findes en gruppe mennesker, der har tillid til netop os som ”støttekanal”, har vi en projektkonto, som bl.a. bruges til at betale pakkeforsendelser med briller, jf. nederst side 6.

Vi har desuden i 2023 finansieret forsendelse af en pakke med puslespil og andet legetøj, som vi har købt og fået på div. markeder eller på anden måde. Den blev sendt den 26. februar og modtaget i Emmaus-Samfundet i Angers, Frankrig, den 8. marts 2023, hvorfra den blev sendt den 9. marts til Pag-la-Yiri i en container med effekter indsamlet af Emmaüs Angers, Frankrig. Der var tale om en meget gammel aftale med Pag-la-Yiri, indgået før coronaen.

Men de fleste af midlerne fra kontoen har vi de senere år brugt til formål hos Emmaus-medlemsorganisationen Benebnooma, Koudougou, Burkina Faso Burkina Faso – Emmaüs International (emmaus-international.org)

Situationen er relativ rolig sammenlignet med andre dele af Burkina Faso - alligevel har skolen i samråd med forældrene besluttet, at børnene ikke længere må forlade skolens grund ved undervisningens ophør kl. 12, men skal blive til, forældrene kan hente dem kl. 17. Dette forøger behovet for bespisningen af børnene, og 1.000 euro kunne dække det mest af dette behov frem til skoleåret sluttede ved udgangen af maj.

Så vi sendte 7.473,05 kr. den 14. april 2023; men det er svært at vide, hvornår vi igen kan sende et beløb til Benebnooma. Det afhænger naturligvis af, hvor mange og hvor store bidrag vi modtager.

Foredrag i Skørping Sognegård

Den 2. november holdt jeg foredrag med overskriften **Ligeværdige omgangsformer**, baseret på holdninger udtrykt i dette blogindlæg på Globalnyt Vi udretter sammen | Globalnyt.

FN-forbundet

Vi har været kollektivt medlem af FN-forbundet siden 1986 og været til langt de fleste landsmøder, foruden at jeg sad i repræsentantskabet, indtil dette organ blev nedlagt for en håndfuld år siden.

I ti år har der nu været en Nordjyllands-kreds, hvor vi dukker op en gang imellem til arrangementer, bl.a. er jeg dirigent på de lokale generalforsamlinger samt reviderer det lokale regnskab.

Vi medbringer den blandede u-landhandel på landsmøderne og på generalforsamlingerne i Nordjyllands-kredsen.

Andre kollektive medlemskaber

Vi dyrker en række kollektive medlemskaber foruden Emmaus og FN-forbundet, bl.a. oplysningsorganisationen *Mundu Forside - MUNDU* og *Afrika Forum Afrika Forum - paraplyforeningen bag Couleur Café* (couleurcafe.dk).

Inge Torkild-Hansen, 1. suppleant til GtU's bestyrelse, deltog den 20. april 2023 i Mundus generalforsamling.

En særlig tak

Tak til Jørn Kirkegaard, som efter en lang årrække har valgt at trække sig som parlamentarisk revisor! Jørn har også været næstformand – i en tidligere årrække - og sammen med hustruen Hanne vært for en del af vores møder, herunder vores 40-års jubilæum i 2018.

Vel mødt på generalforsamlingen

Tak til alle, der har ydet en indsats for foreningen det forløbne år: skribenter, oversættere, beslutningstagere, regnskabsfører, parlamentariske revisorer, aktive på udstillinger m.fl.

Læs generalforsamlingsindkaldelsen på side 3!

- Jørgen Olsen.